## II. 2. Accabler les riches ou les sauver ?

Si les commentateurs ne s'étendent pas sur les vertus de Lazare, ils soulignent en revanche la variété des vices de l'homme riche qui concentre en lui tout un catalogue des vices : « la superbe, la vaine gloire, les vaines paroles, voilà ce qui empoisonne communément les riches lors des banquets, car ces vices, à la façon d'une chaîne, écrit Pierre le Mangeur, s'enroulent autour des riches<sup>48</sup> ». Ces thématiques étaient déjà bien présentes dans la *Glose* où la pourpre évoque la vaine gloire et l'orgueil ; le lin est associé à la mollesse ; le repas à la gourmandise et aux vaines paroles<sup>49</sup> ; le luxe des habits tout comme l'absence de miséricorde sont condamnés<sup>50</sup> ; l'arrogance du riche est soulignée par son dégoût devant les pauvres<sup>51</sup>. Globalement, dans ces textes du XII<sup>e</sup> siècle, le discours oscille entre dénonciation des vices, condamnation de ce mauvais riche, et critique générale des riches liée au danger que représentent les richesses. C'est ce glissement que l'on peut lire par exemple au début du commentaire de Zacharie de Besançon :

À travers les richesses est désignée la concupiscence des yeux, à travers les précieux vêtements la superbe de la vie, à travers le banquet fastueux la concupiscence de la chair. Par conséquent ce riche, comme ignoré de Dieu, n'est pas désigné par son nom. Qu'est-ce que cette avidité ? Même les bêtes sauvages

---

<sup>48</sup> Pierre le Mangeur, *Commentaire sur Luc*, Paris, BnF lat. 620, f. 198r : Quia vermis divitum solet esse superbia, inanis gloria et loquacitas in conviviis ; quia haec quasi concatenato modo se committantur circa divites.

<sup>49</sup> *Glossa ordinaria, op. cit.*, (Lc 16,24) : In hoc nota quia sicut mos et etiam inter convivia loquacitati studuit.

<sup>50</sup> *Glossa ordinaria, op. cit.* (Lc 16,19) : *Qui induebatur*. Gregorius : Purpura color regii habitus est conchis marinis ferro circumcisis emissa. Bysus genus lini candidissimi et mollissimi. Si cultus pretiosarum vestium culpa non esset, sermo Dei non tam evigilanter exprimeret, quod dives purpura et bysso indutus apud inferos irremediabiliter torquetur. Nec reprehenditur dives quod aliena rapuerit, sed quod sua non erogaverit. Quid ergo illi erit qui aliena rapit ? Hoc etiam hunc inferno tradidit, quia in sua felicitate timidus non fuit, quia percepta dona ad usum arrogante inflexit, quia viscera pietatis ignoravit, quia precepta pretio redimere noluit.